
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                          Copia Albo 

 
 

Comune di LOAZZOLO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE N.67   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTI VALUTAZIONE D'IMPATTO SULLA PROTEZIONE 

DEI DATI (DPIA)           

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE 

 

N° COGNOME E NOME Presenti 

1  DEMARIA CLAUDIA - SINDACO  Sì 

2  GREA OSCAR - ASSESSORE  Sì 

3  GHIONE FRANCESCO - ASSESSORE   Sì 

  TOTALI PRESENTI 3 

 TOTALI ASSENTI 0 

 

Assiste all'adunanza, in videoconferenza, il ViceSegretario Comunale Blengio Susanna, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora DEMARIA CLAUDIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 
• il D. Lgs. 196/03 (per quanto non in contrasto con la normativa europea); 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati - RGDP); 

• il D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

come modificato, da ultimo, dal D. Lgs. 10 agosto 2018, numero 101; 

• la “Guida all'applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali” del 

Garante per la protezione dei dati personali; 

Premesso che: 
• la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale è un 

diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei Diritti Fondamentali dell'Unione 

Europea (“Carta”) e l'articolo 16, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea 

(“TFUE”) stabiliscono che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che 

la riguardano; 

• il Comune di Loazzolo, nella persona del Legale rappresentante in quanto Titolare del trattamento, è 

tenuto a mantenere sicuri i dati personali trattati nell'ambito delle proprie attività istituzionali e ad 

agire senza ingiustificato ritardo in caso di violazione dei dati stessi incluse eventuali notifiche 

all'Autorità di controllo competente ed eventuali comunicazioni agli interessati; 

Rilevato che: 
• la notifica all'Autorità dell'avvenuta violazione è obbligatoria solo sotto particolari circostanze, 

subordinata alla valutazione del rischio per gli interessati; 

•  il Titolare dovrà comunque documentare le violazioni di dati personali subite, anche se non notificate 

all'autorità di controllo e non comunicate agli interessati nonché le relative circostanze e 

conseguenze e i provvedimenti adottati, essendo peraltro tenuto a fornire tale documentazione su 

richiesta all'autorità di controllo in caso di accertamenti; 

Considerato che le persone fisiche devono avere il controllo dei dati personali che li riguardano e la 

certezza giuridica e operativa deve essere rafforzata tanto per le persone fisiche quanto per gli operatori 

economici e le autorità pubbliche, tenuto conto che la rapidità dell'evoluzione tecnologica e la 

globalizzazione comportano nuove sfide per la protezione dei dati personali. 

Rilevato che: 
• sul territorio del Comune di Loazzolo è attivo un impianto di videosorveglianza, utilizzato al fine di 

prevenire il danneggiamento di beni pubblici e per la tutela e l'integrità delle persone e delle cose e la 

prevenzione degli atti criminosi e precisamente: 

- vigilanza sulla sicurezza stradale e della mobilità veicolare e pedonale; 

- svolgimento di funzioni di pubblica sicurezza; 

- vigilanza e prevenzione reati ed illeciti ambientali; 

-      attività di polizia giudiziaria 

• le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici; 

• tutti i Titolari del trattamento dei dati personali, con l'assistenza del RDP, devono considerare e 

tenere presenti che deve essere effettuata una valutazione d'impatto sui dati trattati, essenziale sia per 

la revisione dei processi gestionali interni all'Ente, finalizzata a raggiungere i più adeguati livelli di 

sicurezza nel trattamento di tali dati, sia alla struttura organizzativa e gestionale del titolare del 

trattamento, che in occasione dell'adozione di nuove misure tecnologiche e di gestione dei dati come 

nel caso dell'adozione di un sistema di videosorveglianza di sicurezza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Presa visione della seguente normativa: 

• la Direttiva UE n. 2016/679 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, accertamento e 

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

• il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51, recante attuazione della direttiva (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali; 

• il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 recante: recante 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• Considerato che, il sistema di videosorveglianza ricade nella fattispecie prevista dall'articolo 35 del 

Regolamento UE 2016/679, lettera c), comma 3 – “Sorveglianza sistematica su larga scala di una zona 

accessibile al pubblico” ed è pertanto da considerarsi obbligatoria l'effettuazione di una valutazione di 

impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assessment – DPIA),; 

Appurato che: 
• la valutazione d'impatto della protezione dei dati (DPIA) serve a descrivere un trattamento di dati 

per valutarne la necessità, la proporzionalità e i relativi rischi, con l'obiettivo di stabilire misure 

idonee ad affrontare i rischi in riferimento ai diritti e alle libertà delle persone fisiche di cui si 

effettua il trattamento dei dati.; 

• per ogni trattamento è necessario effettuare un'analisi dei rischi (art.24 del Regolamento UE) 

finalizzata all'accertamento del livello di rischio per poter a valle di questa valutazione decidere se il 

rischio per i cittadini sia elevato o meno e quindi se è necessario procedere con una valutazione di 

impatto per l'individuazione delle misure specifiche da adottare (art. 35 del Regolamento UE) per 

minimizzare il rischio e se del caso successivamente procedere con una consultazione preventiva 

dell'Autorità di controllo; 

Preso atto che, è quindi necessario procedere all'effettuazione di una valutazione di impatto sulla 

protezione dei dati (Data Protection Impact Assessment – DPIA) mirata a descrivere il trattamento dei dati 

per valutarne la necessità e la proporzionalità nonché i relativi rischi, allo scopo di appontare misure idonee 

ad affrontarli, in modo da dimostrare la conformità con le norme in materia di protezione dei dati personali; 

Preso atto che, in applicazione della predetta normativa, il DPO – Calliduspro di Ing. Cristian Fassi, ha 

redatto e trasmesso in data 27.09.2023 e con protocollo n. 1986 del 27.09.2023 i documenti della 

Valutazione di Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) – per fini amministrativi e della Valutazione di 

Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) –, che allegati al presente provvedimento ne fanno parte integrante 

e sostanziale; 

Ritenuto necessario approvare con il presente atto, sulla base delle risultanze dell'analisi dell'impatto sulla 

privacy, i sopracitati allegati documenti di Valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali (DPIA); 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 42, c.2, lett. A ) e smi ; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei Servizi di 

cui all'art. 49 del D.L. 18.08.2000, N. 267; 

Con votazione unanime palese  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DELIBERA 

 

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare i documenti della Valutazione di Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) – per fini 

amministrativi e della Valutazione di Impatto sulla protezione dei dati (DPIA) –, che allegati al 

presente provvedimento ne fanno parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le disposizioni operative sono assoggettate a revisione ogni qualvolta si renderà 

necessario, anche in funzione di eventuali criticità riscontrate in sede di applicazione; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta un immediato e diretto impegno di spesa o 

una 

maggiore o minore entrata e, pertanto, non assume rilevanza contabile; 

5. di disporre che tutti i soggetti coinvolti nella gestione del sistema di videosorveglianza dell'Ente 

vengano informati del presente provvedimento e osservino le prescrizioni presenti all'interno dello 

stesso; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione Privacy; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, resa in forma palese, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4) del d.lgs 267/2000 e smi. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: ROSALINDA ASPERTI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL SINDACO 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEMARIA CLAUDIA 

 

F.to: Blengio Susanna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 27/10/2023 al 11/11/2023, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Loazzolo, lì 27/10/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rosalinda  ASPERTI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì,  27/10/2023    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
          F.to: Blengio Susanna 

 
 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Contabilità Favorevole 20/10/2023 F.to:DAGNA Valter  

Tecnico-Amministrativo Favorevole 20/10/2023 F.to:BLENGIO Susanna  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Loazzolo, lì 27/10/2023 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Blengio Susanna 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-ott-2023 

 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Loazzolo, lì 24-ott-2023 Il ViceSegretario Comunale 

F.to: Blengio Susanna 

 
 

 


